Ἵτι αὐτὸς εἶπε καὶ ἐγενήθησαν. Διὰ τοῦ, εἶπε, δύο ταῦτα ἐνέφηεν, οὐ μόνον ὅτι μὴ ὄντα παρήγαγεν, ἀλλ' ὅτι καὶ μετὰ πολλῆς εὐκολίας. Ὡστερ γάρ σοι τὸ ποιεῖν εὐκολον, οὕτως τῷ Θεῷ τὸ ποιῆσαι οὐκ ὄντα· μᾶλλον δὲ πολλῶ πλέον· οὐδὲ γάρ δυνατὸν παραστῆσαι τῆς εὐκολίας τὴν ὑπερβολήν.

Αὐτὸς ἐνετείλατο καὶ ἐκτίσθησαν. Τὸ αὐτὸ λέγει πάλιν, ὡς εἶθε πολλάκις ποιεῖν. Γέγραπται γάρ ἐν τῇ βίβλῳ τῆς Γενέσεως· *Γενηθήτω φῶς, καὶ ἐγένετο,* καὶ τὰ ἐξῆς ὁμοίως.

Ἔστησεν αὐτὰ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος. Ἑβραῖως αὐτὰ κατὰ τὴν τάξιν καὶ τὴν ἐνέργειαν, καὶ τὴν χρεῖαν, ἀμετακίνητα δ' αἰῶνος, μὴ παραβαίοντα τοὺς ὅρους τῆς φύσεως.

Πρόσταγμα ἔθετο, καὶ οὐ παρελεύσονται. Καὶ τοῦτο τὴν εὐκολίαν τῆς συνοχῆς καὶ διακρατήσεως αὐτῶν ἐμφαίνει. Ἔθετο, φησὶν, αὐτοῖς πρόσταγμα τὸν ὅρον, καὶ οὐ παρελεύσονται τοῦτο, καθάπερ δοῦλα μὴ τολμῶντα παρεξελθεῖν τὸ πρόσταγμα τοῦ δεσπότου.

Αἰνεῖτε τὸν Κύριον ἐκ τῆς γῆς, δράκοντες, καὶ πᾶσαι ἄβυσσοι. Δράκοντας μὲν τὰ κτήνη λέγει νῦν, ὡς καὶ ἀλλαχοῦ, *Δράκων,* φησὶν, οὗτος ὁρ ἔπλασας· ἄβυσσους δὲ, τὰ πελάγη· Ὅταν γάρ ἴδοι τις τοῦ κήτους τὸ μέγεθος, καὶ τὴν σύμπληξιν τοῦ σώματος, ἦν ἐν τῷ Ἰώδῃ ἡ Γραφὴ μετὰ πλείονος διηγείται σαφηνείας, πῶς οὐ σφόδρα θαυμάσας, ὕμνησιν τὸν δημιουργήσαντα τηλικαῦτα ζῶα, καὶ χωρὶα τούτοις τὰ ἀπλητα πελάγη ἀποκληρώσαντα· καὶ μὴ συγχωροῦντα τῶν οἰκείων ἐκτρέχειν ὄρων, εἶτε πρὸς γῆν, εἶτε πρὸς τὰ πλεόμενα μέρη· μὴ δὲ

A ministerio, perseverantia, atque aliis similibus modis : et spectatorem in admirationem, atque ad laudem Factoris movent, unde spectatoris lingua ad Dei laudem utuntur. Omnia enim, ut, inquit, Gregorius Theologus, Deum laudant, inenarrabilibusque et mutis etiam, ut ita dicam, vocibus Deum glorificant. Pro his omnibus etenim, inquit, gratiæ a me aguntur Deo : atque hoc pacto illorum laus, qua Deum laudant, mea efficitur, dum ab illis ego laudandi occasionem accipio.

VERS. 4. *Laudate eum cæli cælorum, et aquæ quæ super cælus sunt, laudent nomen Domini.* Jam sæpe diximus Hebraicum esse idioma, ut quæ singulari sermone efferenda essent, dicantur plurali. Cælus enim cælorum dixit, pro *cælum cæli*; primum nimirum cælum, de quo alibi dictum est : *Cælum cæli Domino* ¹²; unde et verba illa : *Laudate et laudent*, pluralia sunt pro singularibus. Per aquam vero quam supra cælus esse dicit, eam intellige, quæ est supra firmamentum. Quomodo vero primum cælum, cum non videatur, laudare Deum possit, diximus in psalmo xviii, ibi : *Cæli enarrant gloriam Dei.* Quod si ipsum invisibile cælum Deum laudat, multo magis ab eo laudari par est, quod dicitur visibile.